事 務 連 絡

令和５年９月 20日

各都道府県消防防災主管課

東京消防庁・各指定都市消防本部

消 防 庁 予 防 課

マイナポータルの機能改修に伴う対応について（情報提供）

平素から消防行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

火災予防分野における各種手続の電子申請等の導入については、早期の導入

に向けて各消防本部における取組を推進いただいているところです。

今般、デジタル庁から、令和５年９月１日以降、マイナポータルの機能改修に

より、申請処理状況登録の対象としている手続については、別添１のとおり、申

請の際にマイナンバーカードによるログインが必須となった旨の連絡がありま

した。

火災予防分野における各種手続については、主として事業者向けの手続であ

ることから、マイナンバーカードによる認証は、これまでと同様に必須ではあり

ません。マイナポータル申請管理の申請処理状況管理の機能を利用していない

消防本部は、別添２を確認のうえ、マイナポータル申請管理の申請手続（編集・

登録）の画面の「申請処理状況登録の対象とする」のチェックを外していただき

ますようお願いします。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村等（消防

の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に対してもこの旨周知していただき

ますようお願いします。

御中

（問い合わせ先）

総務省消防庁予防課

担当：米田、原口

TEL ：03-5253-7523

MAIL：yobo@soumu.go.jp

mailto:yobo@soumu.go.jp

改修前

ログイン必須手続に係るURLリンクの申請動線改善について
○ 公金受取口座利用専用手続やキャッシュレス決済手続など申請時にマイナポータルのログインが必要となる手続について、

URLリンクから手続詳細画面に遷移する際、マイナポータルのトップ画面に戻る必要なくログインを可能とし、切れ目な
く申請が行えるよう申請動線を改善。

○ 当該改修に併せて、申請処理状況登録の対象としている手続については、申請の際にマイナポータルのログインを必須と
するよう改修。

改修後
➀自治体ホームページに掲載のURLリンクやQRコードからぴったりサービスに遷移
➁ログイン必須手続の場合、マイナポータルのログインが求められ申請不可
➂マイナポータルトップページからログイン
➃手続の検索・申請画面よりあらためて市区町村を選択し、手続を検索
➄手続詳細画面から申請が可能

〇〇市ホームページ
https://www.city.〇〇.jp/hogehoge.html

ぴったりサービスで出産応援ギフトの
申請をする場合はこちらをクリック

https://app.oss.myna.go.jp/Application/procdetail/initGet?nAy5JVgej8w
【デジタル庁】出産

この手続を申請する場合はログインが必要です。
マイナポータルトップページからログインし、
再度手続を検索して申請してください。
手続：出産応援ギフトの支給申請

〇〇市ホームページ

https://myna.go.jp
マイナポータルトップ

〇〇市

https://app.oss.myna.go.jp/Application/procdetail/initGet?nAy5JVgej8w
【デジタル庁】出産

申請する

➀自治体ホームページに掲載のURLリンクやQRコードからぴったり
サービスに遷移

➁ログイン必須手続の場合、マイナポータルのログイン画面に遷移
➂手続詳細画面から申請が可能

〇〇市ホームページ
https://www.city.〇〇.jp/hogehoge.html

ぴったりサービスで出産応援ギフトの
申請をする場合はこちらをクリック

〇〇市ホームページ

https://app.oss.myna.go.jp/Application/procdetail/initGet?nAy5JVgej8w
【デジタル庁】出産

ログインする

https://app.oss.myna.go.jp/Application/procdetail/initGet?nAy5JVgej8w
【デジタル庁】出産

申請する

1 2 3

45

1 2

3

912702
テキストボックス
別添１

マイナンバーカードによるログインを不要とする方法について
■マイナポータルの機能改修により、申請処理状況登録対象手続は、マイナポータルにログインすることが必須となりました。
申請者がこれまでどおり、マイナンバーカードによるログインをすることなく各種手続の申請を行うためには、下記の対応が必要になります。

別添２

【注意】
申請者がこれまでどおり、ぴったりサービスで電子申請を行おう
とすると、マイナンバーカードによるログインを求められます。

「申請処理状況登録の対象とする」のチェックを外すことで、申請者はこれまで
どおり、マイナンバーカードによるログインをすることなく各種手続の申請を行うこ
とができるようになります。

～ （中略）
～

※ 「申請処理状況登録の対象とする」の
チェックを入れている消防本部のみが該当

「申請処理状況登録の対象とする」にチェックが入って
いる場合は、以下のような申請画面となります。

マイナンバーカードによるログインを不要とする方法

	01_【令和５年９月20日付け事務連絡】マイナポータルの機能改修に伴う対応について（情報提供）
	02_（別添１）【ぴったりサービス】ログイン必須手続に係るURLリンクの申請動線改善について
	03_（別添２）マイナンバーカードによるログインを不要とする方法について
	スライド番号 1